Neque quem rogitem responsorem⁸ quemquam hic interea convenio;

Neque magis solæ terræ⁹ solæ sunt quam hæc sunt loca atque hæc regiones;

Neque eam usquam invenio neque quō eam neque qua quæram sam¹⁰ consultum est; 155

Neque si vivit, eam ego viva¹¹ umquam, quin inveniam, desistam.

PA. Cujanam¹² mihi vox prope hic sonat?

1. *In rem*. Cf. *Captifs*, v. 133.

2. *Quam ut secludam*, arch. pour *quam secludere*.

3. *Curæ exanimales* « des inquiétudes mortelles ». *Exanimatis* ne se trouve que dans Plaute.

4. *Vitæ hau parco* « je ne tiens pas à la vie ».

5. *Perdidī*, un pied.

6. *Latebris perreptavi* = *per latebras perreptavi*. Cet emploi

de l'ablatif, dans le sens de *per* avec l'accusatif, n'est pas rare, même dans la langue classique.

7. *Quærere*, au lieu de *quæsitum*. Cf. v. 59.

8. *Responsorem* = *qui respondeat*.

9. *Solæ terræ* « déserts ».

10. *Sam*, arch. pour *eam*.

11. *Viva* = *dum vivo*.

12. V. 157-160. Chacun de ces vers

AM. Pertimui. Quis hic sic loquitur prope?

PA. Spes¹ bona, obsecro, subventa mihi :

Eximes ex hoc me miseram metu.

160

[CRÉTIQUES].

AM. Mulier est, muliebris vox mi ad auris venit.

PA. Certo vox muliebris auris tetigit meas.

Num Ampelisca, obsecro, est?

AM. Ten, Palæstra, audio?

PA. Quin voco², ut me audiat, nomine illam suo?

Ampelisca!

AM. Hem³, quis est?

PA. Ego, Palæstra, ego tua.

165

AM. Dic ubi es?

PA. Pol ego nunc in malis plurumis.

AM. Socia sum⁴ nec minor pars mea est quam tua.

Sed videre expeto te.

PA. Mihi es æmula⁵.

AM. Consequamur gradu vocem. Ubi es?

PA. Ecce me.

Accede ad me atque adi contra⁶.

AM. Fit sedulo.

170

PA. Cedo⁷ manum mi.

AM. Accipe.

PA. Dic, vivisne, obsecro?

AM. Tu facis me quidem ut nunc velim vivere⁸,

Quom mihi te licet tangere. Ut vix mihi

Credo ego hoc, te tenere⁹! Obsecro, amplectere,

Spes mea. Ut me omnium jam laborum¹⁰ levas.

175

est constitué par la répétition d'un hémistiche composé d'une tripodie trochaïque catalectique. — *Cujanam*, proprement « à qui donc appartient ». Cf. Térence, *Andria*, v. 276.

1. *Spes*. L'Espérance, divinité allégorique.

2. *Quin voco illam* « que ne l'appellé-je ».

3. *Hem* « hein ? »

4. *Socia sum* « je suis ton associée ». Terme de la langue des

affaires, comme *pars* « part d'associé ».

5. *Mihi es æmula* « tu es comme moi », c.-à-d. *videre expeto te*. Es. Cf. v. 105.

6. *Contra*, adverbe.

7. *Cedo* « donne ». Cf. *Amphitryon*, v. 374.

8. *Vivere*, régime de *velim*.

9. *Te tenere*, explique *hoc*.

10. *Laborum*. L'emploi du génitif, au lieu de l'ablatif, est archaïque.

PA. Occupas præloqui¹ quæ mi est oratio².
Nunc abire hinc decet³ nos.

AM. Quo amabo⁴ ibimus?

PA. Litus hoc persequamur.

AM. Sequor quo lubet.

Sicine hic cum uvida veste grassabimur?

PA. Hoc quod est id necessarium est perpeti.

180

AM. Sed quid hoc obseero est?

PA. Quid⁵?

AM. Viden amabo fanum hoc?

PA. Ubi est?

AM. Ad dexteram.

PA. Video decorum dis⁶ locum viderier.

AM. Haud⁷ longe abesse oportet homines hinc, ita⁸ hic lepidu'st locus.

PA. Quisquis⁹ est deus, veneror¹⁰ ut nos ex hac ærutina eximat,

185

Miseras, inopes, ærummosas ut aliquo auxilio adjuvet.

SCÈNE V¹¹

(V. 258-289.)

BACCHIAQUES.] PTOLEMOCRATIA SACERDOS, PALÆSTRA, AMPÆLISCA.

PT. Qui sunt qui a patrona preces mea expetessunt¹²?

Nam vox me precantum huc foras excitavit.

Bonam atque obsequentem deam¹³ atque haud gravatam¹⁴

1. *Occupas præloqui*. Cf. v. 81 *præfestinet præloqui*.

2. *Quæ mi est oratio* « que je dois dire ». *Quæ* est à l'accusatif, et régime à la fois de *præloqui* et de *oratio*. Cf. *Aulularia*, v. 431.

3. *Decet*, a presque le sens de *oportet*.

4. *Amabo* « je te prie », ou « dis-moi », suivant le cas. Cette expression ne se rencontre guère que dans la bouche d'une femme.

5. V. 182-183. Iambiques sénaires.

6. *Decorum dis* « digne des dieux ». Cf. *Aulularia*, v. 161.

7. Iamb. octonaire.

8. *Ita* « car ».

9. V. 185-86, troch. septénaires.

10. *Veneror* = *oro*. Cf. *Aulul.* v. 8.

11. SCÈNE V. Ptolémocratie, la prêtresse, paraît sur le seuil du temple.

12. *Preces expetessere*, c'est adresser des prières aux dieux en demandant quelque chose: *Expetessere*, désidératif, de *expetere*.

13. *Bonam atque obsequentem deam* « une déesse qui est bonne et facile ».

14. *Gravatam* « intraitable ».

- Patronam exsequontur¹ benignamque multum. 190
 PA. Jubemus te² mater...
 CRÉTIQUES] PT. Salvete, o puellæ.
 Sed unde vos cum uvida veste dicam³, obsecro,
 Tam⁴ mæstiter vestitas?
 PA. Illico⁵ hinc imus⁶, haud longule⁷ ex hoc loco;
 Verum longe hinc abest, unde advectæ huc sumus. 195
 PT. Nempe⁸ equo ligneo⁹ per vias cæulas
 Estis vectæ?
 PA. Admodum.
 PT. Ergo æquius vos erat
 Candidatas¹⁰ venire hostiatasque; ad hoc
 Fanum ad istunc modum¹¹ non veniri solet.
 PA. Quæne¹² ejectæ e mari simus¹³ ambæ, obsecro, 200
 Unde nos hostias agere vos voltis huc?
 Nunc tibi amplectimur genua egentes opum,
 Quæ in locis nesciis¹⁴ nescia spe¹⁵ sumus,
 Ut tuo recipias tecto servesque nos
 Miseriarumque te ambarum uti misereat, 205
 BACCHIAQUES.]
 Quibus nec locu'st ullus nec spes parata,
 Neque hoc¹⁶ amplius quod vides nobis quicquam est.
 PT. Manus mihi date exurgite a genibus ambæ;
 Misericordior nulla me est feminarum.
 Sed hæc pauperes res sunt inopes¹⁷, puellæ; 210
1. *Exsequontur* « ils viennent chercher ».
 2. *Jubemus te*, suppl. *salvere*. La prêtresse lui coupe la parole.
 3. *Unde vos dicam*. Cf. *Captifs*, v. 207. — *Vos*, suppl. *ire*.
 4. lambique dimètre catalectique.
 5. *Ilico* « à l'instant ».
 6. *Imus*, contr. pour *ivimus*.
 7. *Haud longule*, etc., est une explication de *hinc*.
 8. *Nempe* « sans doute ».
 9. *Equo ligneo*, etc. Parodie du style de la tragédie.
 10. *Candidatas* « en vêtements blancs », c.-à-d. en vêtements de fête; *hostiatas* « munies de vic-
- times (pour un sacrifice solennel d'actions de grâces) ». C'est un mot sans doute forgé par Plaute.
 11. *Ad istunc modum* « sous votre accoutrement ».
 12. *Quæne*. Ce tour renforce l'interrogation qui est au vers suivant. C'est comme s'il y avait : *nosue (vis hostias agere), quæ*, etc.
 13. *Simus*, et non *sumus*, parce que la proposition relative marque une opposition.
 14. *Nesciis* « inconnus ».
 15. *Nescia spe* = *incerta spe*.
 16. *Hoc*, régime de *amplius*, repris par le pronom *quod*.
 17. *Sunt inopes* « n'offrent aucunes ressources ».

Egomet¹ vix hic vitam colo² : Veneri cibo meo³ servio.

AM. Veneris⁴ fanum, obsecro⁵, hoc est?

PT. Fateor⁶.

Ego hujus fani sacerdos clueo⁷.

Verum quicquid est, comiter fiet a me,

Quo⁸ copia hæc⁹ valebit.

Ite hac mecum.

215

PA. Amice benigneque honorem,
Mater, nostrum habes¹⁰.

PT. Fieri sic oportet.

ACTE II¹¹

SCÈNE I

(V. 290-305.)

[AMB. SEPTÉN.]

PISCATORES

Omnibūs modis qui pauperes sunt homines miseri vivont¹²,
Præsertim quibūs nec quæstus¹³ est nec artem¹⁴ didicere¹⁵ ullam.
Necessitate¹⁶ quicquid¹⁷ est domi, id sat est habendum. 220
Nos jam de ornatu¹⁸ propemodum ut locupletes simus, scitis.

1. Amb. octonaire.

2. *Vitam colo* « j'entretiens ma vie ».

3. *Cibo meo* = *sumptu meo*.

4. V. 212-213. Anapest. dimètres.

5. *Obsecro*, deux demi-pieds.

6. *Fateor* « oui ».

7. *Clueo* = *dicor*.

8. Amb. dimètre catalectique.

9. *Copia hæc* « mes ressources ».

10. *Honorem nostrum habes* = *honore nos adfcis*. Formule de remerciement. — *Honor* « considération » ; *nostrum*, gén. pluriel.

11. ACTE II, scÈNE I. Les pêcheurs viennent de la ville et ne font que traverser la scène.

12. *Miseri vivont* « vivent misérablement ».

13. *Quæstus* « commerce ».

14. *Artem* « métier ».

15. *Nec didicere*. Lorsque deux propositions relatives se suivent, le pronom relatif ne se répète pas dans la seconde s'il doit être au nominatif; s'il doit être à un autre cas, il est remplacé par le démonstratif *is*. Cf. *Amph.*, v. 253.

16. *Necessitate* = *necessario*.

17. *Quicquid*, etc., c.-à-d. qu'ils doivent se contenter de ce qu'ils ont déjà.

18. *De ornatu* « à notre équipement ».

Hisce¹ hami atque hæc harundines sunt nobis quæstu² et cultu³;
 Pro exercitu⁴ gymnastico et palæstrico hoc habemus :
 Echinos⁵, lopadas, ostreas, balanos captamus⁶, conchas⁷,
 Marinam urticam, musculos, placusias striatas. 225
 Cotidie ex urbe ad mare huc prodimus pabulatum.
 Postid⁸ piscatum hamatitem et saxatitem⁹ adgredimur¹⁰,
 Cibum captamus e mari. Si eventus¹¹ non evenit
 Neque quicquam captum est piscium¹², salsi lautique pure.
 Donum redimus clanculum¹³, dormimus incenati¹⁴. 230
 Atque ut¹⁵ nunc valide fluctuat mare, nulla nobis spes est;
 Nisi quid concharum capsimus¹⁶, cenati¹⁷ sumus profecto.
 Nunc Venerem hanc veneremur bonam, ut nos lepide adjuverit
 hodie.

SCÈNE II

(V. 300-330.)

LAMB. SEPTÈN.] TRACHALIO¹⁸ SENVOS, PISCATORES.

TR. Animum advorsavi¹⁹ sedulo, ne erum usquam præterirem;
 Nam quom modo exibat foras, ad portum se aibat ire²⁰. 235
 Me huc obviam jussit sibi venire ad Veneris sanum.